protocolla tenebit. Quintum, q fidelis erit illi a quo constituit. Sextum, q officiu fideliter exequetur, cupiditate, odio, amore, & timore, remotis.

¶ De sus concejos. Aduerte & ista clausula iuramenti tene mēti & forte: ga electio anti quitas erat ciuitatũ manet huius iuramentũ vestigiũ ga vt dixi supra in gl. sup parte, deue jurar, iurat tabellio fidelitate ei a quo constituitur, & de reuelando dam nũ quod scriue rit sibi parari.

¶ Fagan las cartas. Et sic ex iuramento cũ fuerint requisiti tenetur impendere officium suũ & sic requirit solet tabellio sub pena officij, q cõficiat instrumentũ requirenti, quod si nõ facit periurus videtur & suis instrumentis nõ credetur secundũ Hostien. & Ioan. Andr. in c. sicut. ne cleri. vel mona. & quisquis

de populo potest facere hanc requisitionẽ, secundum eos. argumentato. l. 3. ff. de offi. presi. & c. relatiũ. el. 2. de testa. nã pro tãto dicitur seruus publicus secundũ eos. & adde tex. notabilẽ. in l. iubemus. in fin. C. de defensio. ciuit. 1. quam. l. contra notarium officium suũ denegantem allegat Ioan. de Pla. in l. 1. C. de immu. nem. conce. lib. 10.

¶ Lex. V.

¶ Tabellio caueat ne Regis literas secretas, cui directe vel indirecte propter nec etiam alias nisi eis per quos sunt expediendæ: & manu propria si potest scribat. Alias si est legitime impeditus scribat per alium, & scribens referat tabellionis scripsisse mādado. Insuper ipse de hoc faciat in subscriptione mentionem: alias non valet scriptura, vt tabellio vt falsarius punitur. Item non sit ei fas formã scripturæ conficiendæ transcendere, alias falsitatem committit. Item in literis iustitiæ formam gratiæ non apponat. h. d.

¶ Poridad. Adde. l. 2. supra eodem. & l. 8. titulo. 9. partita secunda. & infra eodem. l. fin.

¶ De sus manos mismas. Habes hic, quod instrumentum debet esse scriptũ de manu notarij: qui fuit rogatus, & non alterius manu. & adde tex. in authentico. de tabellio. §. nos autem. & ibi. glo. in verbo, ipsi per se. & Speculat. & Ioan. Andr. in additio. titul. de instru. editio. §. po

Tercera partida

stremo. ver. l. c. oppo. q. nō est. cōfectum per eum, sed an intelligatur hoc, tam de protocollo, quam de instrumento, quod ex eo sumitur. Bal. in rubrica. C. de fide instru. col. 7. dicit q. protocollum non potest per aliū facere scribi: sed debet scribere propria manu: sumptū vero posset instante necessitate, vel negotiorū multiplicata, scribere per alium: dū-

modo ipse sub scribat, & proprio signo mutavit, & idē tenet in l. vnica. §. ne autē. col. pe. C. de cad. tol. & Alexā. in l. quædā. §. nihil interest. colum. si. ff. de edendo. & consil. 41. vol. 1. Petrus tamen de Ancha. consil. 242. incipit prius de virtibus. & Paulus de Castro. vol. 1. cōsil. 209. incipit, vñ q. dam instrumentū to dicit contra rium: imo, q. etiam in protocollo sufficiat: q. notari se subscribat: per legem. et p. ror. §. Lucius in si. ff. de p. r. is. Ioan. de Imo in. c. si. de offi. dele. tenet contra Card. ibi q. nō possit, neque sumptum scribere per alium: sed ipse debeat scribere. Abb. tamen in cap. in ter dilectos. colum. 6. & 7. de fide instru. tenet opinionē Cardina. & ibi responder ad dictum. §. nos autē. Bar. in l. diuus. §. itē senatus. ff. de falsis. dicit, quod si tabellio sit impeditus: possit scribere instrumentū per aliū: dūmodo ipse specialē faciat subscriptionē, & non sufficeret generalis subscriptio, secundū eum. ista lex partitur tollit dubitationes istas, quæ vult, quod nō possit scribere per aliū, neq. distinguit inter protocollū, & inde sumptum: vnde generaliter debet intelligi, & adde capitulū primū in ordina. de Alcalā in prag. 25. li. protocollum, quā sumptum, scribitur per aliū & dummodo sit subscriptū a tabellione rogato, fidem facit neq. de hoc aliquando dubitari vidi, dum tamen seruetur tenor dictæ ordinationis de Alcalā.

In no. rec. est l. 13. ti. 25. li. 4. 3 a 4 b

do del otro, e despues q̄ el otro la ouiere escrita deue el por su mano escreuir en cabo de la carta^a como ella la mando fazer, e si de otra guisa lo fiziesse seria la carta falsa, e non valdria, e el auia pena de falsario. Otrosi deuen guardar q̄ en las cartas foreras non pongan palabras que semejen de gracia. E los preuillejos que mandare confirmar el rey que valan assi como valieron en tiempo de algund rey, o despues a tiempo señalado, que non pōgan en ellos otras palabras porque semejen que son cōfirmados^b, sin entredicho ninguno, o que valan, por toda via. Ca esto seria otrosi falsedad, si ellos por si mismos fiziesen sin mandado del Rey. E otrosi las cartas q̄ el Rey les mandare fazer para embiar a algunos que oyan algun pleyto, e que lo libren non las deuen fazer de manera que semeje que gelo mādē librar sin oyr las razones de ambas las partes. E otrosi deuen guardar que las cartas, que les mandaren fazer en vna forma de qual manera quier que sean que las non cambie en otra, mas que haga cada vna, segund la manera que deue ser.

Ley. VI. Como deuen los escriuanos ser ausados, para dtar las cartas de simple justicia.

DE simple justicia son llamadas las cartas q̄ el rey, o sus Alcaldes mādān fazer a q̄rellas de algunos q̄ quieren alcançar derecho. E ta-

ponatur. si preces veritate nitantur. sed hoc omisso semper subaud tur. h. d. Habuit originem a ca. 2. & a ca. ex parte. 1. de rescriptis. **M**aguer non fuessen y puestas. Concordat capit. 2 de rescript. & vid. l. 48. & quæ ibi dixi supra. titu. 1. **L**ex. VII. Non scribat tabellio nomina hominū, vel locorū per abbreviaturas, vt pro Alfonso. A. nec literarum datā, aut quantitatē per abbreviaturam siue signa: vt pro cētum. c. alias non valet scri. ptura. h. d. **N**on por abbreuiaduras. Nota bene, quia idē quod in hoc fuit dispositū per ordinationem de Alcalā regum Catholicorū: erat & hic prouisu fuit ergo illa lex veteris iuris declaratoria, de iure cōmuni. vide in hoc quod notat Bart. in l. Gallus. §. idē credēdum. ff. de libe. & post hu. & Abb. in cap. cum. P. 2 a tabellio. de fide instru. 3. 4. & 5. col. Spec. titu. de instr. editio. §. ostensio. col. 6. & ibi Ioan. Andr. in additio. de hoc tamen dicit vt habetur infra. eo. l. 9. **C** per ciento. Nota bene quia cōtrariū huius tenebat Bart. in l. quotiens. §. 1. ff. de hæred. insti. vbi dicit, quod notē significatiuæ numeri, positæ in instrumento: non vitiant instrumentum, dummodo tales notæ sint in communi vsu similiter & per istam. l. non procedet quod notat Bald. in l. verbum volo. C. de fideicm. vbi dicit, quod si reperitur in instrumento promissit, sub pœna du. q. intelligitur de pœna dupli: quia non potest aliud sonare dicta syllaba abbreviata, & ideo recurrendū est ad mentē, & de iure cōmuni loquendo bene procederet eorū dicta, sed cum ista lex iubeat scribi extense, non procedit eorū dictū, quod & est de mente Bart. in d. §. 1. & in authen. quod sine. C. de testa. Aduerte tamen, quia ista lex loquitur quando ponitur tantū vna litera, & non loquitur in syllaba. vt Bal. loquitur vnde forte procederet dictum Bald. pro quo etiam facit, quod notat Bart. in l. si. ad finem. ff. ad Treb. quod si in instrumentō testamenti reperitur scriptum abbreviate, deueniat in superuientē, & non potest apparere, an voluit dicere in singulari, vel in plurali: quia potest dicere vtroq. modo, quod sumetur intellectus ex præcedentibus, & sequentibus, quid voluit testator, & quod si per hoc nō possit apparere, quod in dubio videtur fieri substitutio eo modo quo institutio. & quia in casu Bal. cōstat de mente, & adde quæ notat Speculator tit. de instru. editio. §. ostensio. col. 6. vers. quid si abbreviatura cum col. seq. vbi vide additio. Ioan. Andr. & vide l. sed cum patrono. §. noris. & ibi glo. & Bart. ff. de bono. posse.

Confirmados. Vide l. 2. & l. 27. supra. titu. 1. **L**ex. VI. In litera simplicis iustitiæ ad alicuius querelā impetrata semp ap-

ponatur. si preces veritate nitantur. sed hoc omisso semper subaud tur. h. d. Habuit originem a ca. 2. & a ca. ex parte. 1. de rescriptis. **M**aguer non fuessen y puestas. Concordat capit. 2 de rescript. & vid. l. 48. & quæ ibi dixi supra. titu. 1. **L**ex. VII.

Non scribat tabellio nomina hominū, vel locorū per abbreviaturas, vt pro Alfonso. A. nec literarum datā, aut quantitatē per abbreviaturam siue signa: vt pro cētum. c. alias non valet scri. ptura. h. d. **N**on por abbreuiaduras. Nota bene, quia idē quod in hoc fuit dispositū per ordinationem de Alcalā regum Catholicorū: erat & hic prouisu fuit ergo illa lex veteris iuris declaratoria, de iure cōmuni. vide in hoc quod notat Bart. in l. Gallus. §. idē credēdum. ff. de libe. & post hu. & Abb. in cap. cum. P. 2 a tabellio. de fide instru. 3. 4. & 5. col. Spec. titu. de instr. editio. §. ostensio. col. 6. & ibi Ioan. Andr. in additio. de hoc tamen dicit vt habetur infra. eo. l. 9. **C** per ciento. Nota bene quia cōtrariū huius tenebat Bart. in l. quotiens. §. 1. ff. de hæred. insti. vbi dicit, quod notē significatiuæ numeri, positæ in instrumento: non vitiant instrumentum, dummodo tales notæ sint in communi vsu similiter & per istam. l. non procedet quod notat Bald. in l. verbum volo. C. de fideicm. vbi dicit, quod si reperitur in instrumento promissit, sub pœna du. q. intelligitur de pœna dupli: quia non potest aliud sonare dicta syllaba abbreviata, & ideo recurrendū est ad mentē, & de iure cōmuni loquendo bene procederet eorū dicta, sed cum ista lex iubeat scribi extense, non procedit eorū dictū, quod & est de mente Bart. in d. §. 1. & in authen. quod sine. C. de testa. Aduerte tamen, quia ista lex loquitur quando ponitur tantū vna litera, & non loquitur in syllaba. vt Bal. loquitur vnde forte procederet dictum Bald. pro quo etiam facit, quod notat Bart. in l. si. ad finem. ff. ad Treb. quod si in instrumentō testamenti reperitur scriptum abbreviate, deueniat in superuientē, & non potest apparere, an voluit dicere in singulari, vel in plurali: quia potest dicere vtroq. modo, quod sumetur intellectus ex præcedentibus, & sequentibus, quid voluit testator, & quod si per hoc nō possit apparere, quod in dubio videtur fieri substitutio eo modo quo institutio. & quia in casu Bal. cōstat de mente, & adde quæ notat Speculator tit. de instru. editio. §. ostensio. col. 6. vers. quid si abbreviatura cum col. seq. vbi vide additio. Ioan. Andr. & vide l. sed cum patrono. §. noris. & ibi glo. & Bart. ff. de bono. posse.

Ley. VII. Que los escriuanos de la corte del Rey, e los de las cibdades e de las villas, deuen escreuir complidamente sus escritos, e non por abbreuiaduras.

EScreuir deuen tãbien los escriuanos de la corte del rey como los de las cibdades e de las villas en los preuillejos, e en las cartas que fizieren (de cosas señaladas q̄ mostraremos en esta ley, por guardar q̄ nō venga yerro, nin contienda en sus escritos) las razones complidamente, e non por abbreuiaduras^d. E esto es, que en los preuillejos, e en las cartas que fizieren en qual manera quier que sea, que non pongan vna letra por nombre de ome, o de muger, assi como A. por Alfonso, nin en los nōbres de los lugares, nin en cuēta de auer, o de otra cosa, assi como C. por ciento^e essa misma guar-

numerū, positæ in instrumento: non vitiant instrumentum, dummodo tales notæ sint in communi vsu similiter & per istam. l. non procedet quod notat Bald. in l. verbum volo. C. de fideicm. vbi dicit, quod si reperitur in instrumento promissit, sub pœna du. q. intelligitur de pœna dupli: quia non potest aliud sonare dicta syllaba abbreviata, & ideo recurrendū est ad mentē, & de iure cōmuni loquendo bene procederet eorū dicta, sed cum ista lex iubeat scribi extense, non procedit eorū dictū, quod & est de mente Bart. in d. §. 1. & in authen. quod sine. C. de testa. Aduerte tamen, quia ista lex loquitur quando ponitur tantū vna litera, & non loquitur in syllaba. vt Bal. loquitur vnde forte procederet dictum Bald. pro quo etiam facit, quod notat Bart. in l. si. ad finem. ff. ad Treb. quod si in instrumentō testamenti reperitur scriptum abbreviate, deueniat in superuientē, & non potest apparere, an voluit dicere in singulari, vel in plurali: quia potest dicere vtroq. modo, quod sumetur intellectus ex præcedentibus, & sequentibus, quid voluit testator, & quod si per hoc nō possit apparere, quod in dubio videtur fieri substitutio eo modo quo institutio. & quia in casu Bal. cōstat de mente, & adde quæ notat Speculator tit. de instru. editio. §. ostensio. col. 6. vers. quid si abbreviatura cum col. seq. vbi vide additio. Ioan. Andr. & vide l. sed cum patrono. §. noris. & ibi glo. & Bart. ff. de bono. posse.

In no. rec. est l. 13. ti. 25. li. 4. 3 a 4 b

In no. rec. est l. 13. ti. 25. li. 4. 3 a 4 b

In no. rec. est l. 13. ti. 25. li. 4. 3 a 4 b

3 a ¶ *En la era.* Nota hoc, & aduertant tabelliones, vt annos domini ponant extense. & non per literas significatiuas numeri.
 4 b ¶ *De lo pechar.* Habes hic quod quando instrumentum vitatur imperitia tabellionis: vel eius culpa, quod tenetur ad damnum: & interes se partis. adde. c. 1. in ordinationibus de Alcalá; que sunt in pragmatice.

In no. rec. est tit. 25. lib. 4. in fine. de magist. con. ue. & Bal. in l. imperator la. 1. col. 4. in prima. & etiã in. 2. lectura ff. de statu homi. & dixi supra eodem. l. secunda.

¶ *Lex. VIII.*
 Tabellio apponat scripturam tenerem in registro vt per registri fidem scripturam perdit recuperetur: & vetustate renouetur. Non tamen ostendat parti renouationem, vel perditam scripturam recuperationem desideranti registrum: nec conficiat nisi de iudicis competentis mandato. hoc dicit.

¶ *Registradores.*
 In no. rec. est in ordina. aeg. l. 4. in tit. 7. lib. 2. per lib. 2. totum & in practi. 15. gmaticis folio In no. mihi. 32. & fore. rec. est lio. 60. vbi & l. 24. de salarij si tot. tit. 25. rum: & vide lib. 4. quod habetur infra eadem partita. tit. 20. l. 4.

In no. rec. est publicam fidem facturum recursus habeatur: si principales literę de l. 4. tit. siciant. vel falsę dicantur. vt hic, & de præscrip. c. ad audientiam, & 15. li. in authen. ad hæc. C. de fide instru. & vt hic habes, etiam literę gratiosę debent registrari, sic & habetur in extrauaganti Joannis vige.

2 d simi secundi incipit cum ad sacrosanctę. & de protocollo seu registro tabellionis: vide infra. l. proxima. & nota quod tenetur tabellio pena falsi: si celat suum protocollum, & negat se fecisse instrumentum: vide Bald. in l. eum qui. C. de falsis.

3 e ¶ *Por el registro.* Nota de autoritate registri, & ita communiter videtur: vt si perdat aliquod priuilegium, vel alia literę regis, vel de eius curia: iubentur dari alia ex registro: & nimirum, nam ex registro Gregorij decretales aliqua sumptę fuerunt: vt patet ex ca. 2. de consti. & ca. 1. de consuet. & cap. 2. de iure iuran. & ca. quamuis. de regu. iur. & commentariensis tenens registra, subscribit ea: qualiter extraxit de registro, & datur fides tali scripturę: licet non habeat aliam tabellionis subscriptionem: nam sufficit, quod habeat testimonium commentariensis, qui præest registris, & eorum archiuis, idest registratoris: vt in authenti. ad hæc. & ibi notat Angel. C. de fide instru. & habetur hic: & adde quod notat Bald. in authen. si quis in aliquo. col. 3. C. de edendo. vers. sed hic quæro. in quæstione illa de tabellione, cui a statuto est data potestas reficiendi instrumenta paterna: ad intellectum tamen dictę authenti. ad hæc. & istius dicti Angel. vide Pau. de Cast. in d. authen. & Carolum in commento consueto. Parisi. tit. 1. §. 5. in gl. 1. col. 13. & 14. vult enim vt procedat quando exhibetur ipsa originalis scriptura registri, cum subscriptione comentariensis, quod sit registrum: secus si producat exemplum ipsius, etiam a tali regi-